
Někdy je lepší 
umět za to vzít
Na Petra a  Pavla končí rok, ale „je-
nom“ ten školní. „Jenom… pouze…
akorát…“ S  tímhle výrokem bych byl 
opatrný, zejména je-li to závěr deváté 
třídy. To není žádná brnkačka. Za sou-
časné situace hrají žáci a především ro-
diče na absolutorim maturity. Ne že by 
řemeslo nemělo zlaté dno a že by se jím 
nedalo solidně vydělat; takový šikovný 
fachman si přijde s  čistou hlavou na 
pěkné peníze, dost možná na víc než 
držitel maturitního vysvědčení se čtyř-
mi známkami s aritmetickým průmě-
rem „za čtyři“. Nechci hovořit o katas-
trofickém scénáři, kdy onoho výsledku 
„za čtyři“ je horko těžko dosaženo 
teprve při zářijovém opravném termí-
nu, na okolnosti se ani neptejme. Po-
mlouvání řemesel je doslova rouhání 
a přeceňování maturitního certifikátu 
kvůli němu samému je neúcta k práci. 

Při pozorném pročtení aktuálního 
Lánského zpravodaje se dozvíme o vy-
hledávaném odborníkovi na (přede-
vším) manuální profese. Zub času a ne-
přízeň počasí nahlodávají všechno, co 
je vystaveno přírodním vlivům. Kdyby 
se mělo čekat, až se najde renomovaná 
firma, bude jí to občas trvat neskutečně 
dlouho a výsledek nemusí být zaručen. 

Jestli je drzé čelo lepší než poplužní 
dvůr, to nevím, nicméně umět za to 
vzít a znát své vlastní schopnosti a do-
vednosti, to by měla škola naučit docela 
jistě. Co je doma, to se počítá.
 Václav Vodvářka, lánský písmák
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Májová veselice 
Staročeské máje se v  Lánech slaví od pradávna. 
Letošní Májová veselice byla korunována nád-
herným počasím, hudbou a tancem, jídlem, pitím 
a veselým povídáním na lánské návsi v sobotu 27. 
května 2023. 

Máje mají být provázené tancem a hudbou, a ty 
lánské opět byly. V úvodu nám děti z MŠ Lány ze 
třídy Kytičky předvedly tanečky na téma „Lido-
vá řemesla“, následovaly lidové tance žáků ZUŠ 
Stochov a díky tanečníkům Slováckého krúžku 
v Praze, v doprovodu cimbálové muziky Martina 
Sochora, jsme se všichni nechali unést typickými 
lidovými tanci a  písněmi. Celé odpoledne pak 
patřilo Staropražským pardálům a  jejich staro-
pražským a  lidovým písničkám. O  večerní zá-
bavu se tradičně postarala kapela Akustik Band, 
která ukončila májové veselí teprve v  pozdních 
večerních hodinách. 

Na své si přišly i  děti. Celé odpoledne byl 
na sokolském hřišti v  provozu skákací hrad, 
malování na obličej nebo kreativní dílna na 
výrobu květinových věnečků. V  parčíku nad 
obecním úřadem si malé děti vyzkoušely jíz-

du na ponících a od 17:00 hodin jsme přivítali 
Divadlo Zuzany Fricové s  pohádkou „Kuba 
Kubikula“. 

A  i když už nám na návsi nestojí vyzdobený 
„král“ a  svobodná děvčata netančí před svými 
domy se švarným Jeníčkem pod jím osobně po-
tají přinesenou májkou s  barevnými stuhami, 
přece jen jsme ty letošní staročeské máje oslavili 
v duchu tradic. A to především díky obci baráč-
nické, bez kterých by máje nebyly májemi. A za 
to jim patří velký dík. 

Moc děkujeme všem malým i  velkým uměl-
cům, tanečníkům, zpěvákům a  hercům, týmu 
Restaurace Narpa za výborné jídlo a pití, všem, 
kteří pomáhali s  přípravou Májové veselice 
i s následným úklidem a samozřejmě děkujeme 
vám všem, kteří jste si společně s námi tuto krás-
nou akci užili. 

Těšíme se na další ročník Májové veselice, kte-
rý se bude konat 18. května 2024. 

Fotografie a videa najdete na facebooku Obce 
Lány. Výběr z fotografií je uveřejněn na interne-
tových stránkách Obce Lány ve fotogalerii. 

 Ing. Ivana Píšová

Tetičky baráčnice Kateřina Mocsonokyová a Jiřina Rychtrová na lánské návsi během májů. 
 Foto: Jakub Joachim

Pozvánka na 
veřejné zasedání

Zastupitelstvo obce srdečně 
zve na veřejné zasedání 

zastupitelstva obce, které se  
bude konat v pondělí  

19. června od 18:00 hodin v sále  
nad restaurací Narpa.

V jarních měsících jsme při revizi autobusové za-
stávky zjistili, že její velká část je v havarijním sta-
vu. Ač zvenku dřevo vypadalo v  pořádku, uvnitř 
bylo vyhnilé a ve velice špatném stavu, a to zejmé-
na v nezastřešené části zastávky.

Oslovili jsme proto s prosbou o pomoc místního 
rodáka, šikovného truhláře Lukáše Worofku. Při 
kontrolní obhlídce zastávky doporučil výměnu 
některých dřevěných částí a zároveň jsme se do-

hodli i  na provedení nového zastřešení, protože 
to původní bylo na mnoha místech popraskané. 
Po potvrzení cenové nabídky byl dohodnut brzký 
termín opravy. Při samotné realizaci byly zjištěny 
ještě další drobné závady v  dřevěné konstrukci, 
které jsme neodhalili při první prohlídce. Vše se 
podařilo operativně vyřešit a  odstranit. Nyní už 
zastávku čeká jen výměna jedné stojky a části zá-
bradlí. Věřím, že výsledek opravy je viditelný na 
první pohled.  Petr Králíček

Rekonstrukce části autobusové 
zastávky dokončena

úvodník



Kontejner na 
kompostovatelný 
bioodpad 
Od května letošního roku je v  lánském 
sběrném dvoře k dispozici nový kontejner 
na kompostovatelný bioodpad. Je proto 
nezbytné dbát o  jeho správné používání 
pro  ukládání pouze těchto bioodpadů: 
posekaná tráva, seno, listí, sláma, spadané 
ovoce, odpad ze zeleniny, květiny, ovoce, 
zelenina a zbytky ze sklizně. Vyseparovaný 
bioodpad bude dále zpracováván v kom-
postárně v Kačici. Děkujeme všem uživa-
telům sběrného dvora, že nám pomohou 
odpad účelněji třídit. Ing. Ivana Píšová

Prázdninový 
provoz lánské 
knihovny
Knihovna bude v měsíci červenci otevřena 
každou středu od 14:00 do 17:00 hodin. 
V srpnu bude 2. 8. a 9. 8. zavřeno a 16. 8., 
23. 8., 30. 8. otevřeno v čase od 13:00 do 
17:00 hodin. Miloslava Fenclová, 
 knihovnice

Nové molo  
na Židovském 
rybníku
Molo na rybníku u  hasičské zbrojnice je 
hojně navštěvováno po celý rok. Scházejí 
se u něj lodní modeláři, užitečné je rovněž 
pro hasiče.

V zimě se molo využívá při bruslení ve-
řejnosti (pokud nám tedy příroda dopřeje 
mrazivé dny a rybník zamrzne). 

V letních měsících v průběhu rybářské 
sezóny slouží malým rybářům a také jako 
skokanský můstek pro malé děti, které se 
v  rybníku koupou. A  v  neposlední řadě 
ho využívá veřejnost pro Lampionový 
průvod. 

Zub času a vliv vody si ovšem vybraly 
svou daň, takže v zimě se propadlo jedno 
shnilé prkno. Při následné kontrole jsme 
zjistili, že ve špatném stavu je většina pr-
ken a ani schody už nejsou bezpečné. Pro-
to jsme v Truhlářství L. Worofky objednali 
pokládku nových prken, aby molo mohlo 
dále sloužit všem. Po dokončení opravy je 
molo opět plně vytíženo. Petr Králíček

Dopravní omezení
V  souvislosti se stavebními úpravami 
v budově I. stupně ZŠ je od 4. června 2023 
cca do 18. června 2023 omezeno parko-
vání v ulici Ke Hřbitovu. V okolí školy je 
zvýšený pohyb stavební a  těžké techniky, 
která potřebuje dostatečný manipulační 
prostor. Redakce
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Třetí ročník H-D Praha pro Nedoklubko Challenge, 
který se konal v  sobotu 13. května 2023 v  areálu 
koníren lánského zámku, opět ukázal štědrost 
a  velkou podporu pro neziskovou organizaci Ne-
doklubko podporující rodiče předčasně narozených 
dětí a neonatologická oddělení v České republice. 

Na 130 závodníků nejen na motocyklech značky 
Harley-Davidson, ale i  mnoho dalších návštěv-
níků této akce, přineslo nadaci Nedoklubko přes 
200.000,- Kč, což je největší částka za celou dobu 
pořádání tohoto společného projektu. 

Bylo nám velkou ctí být součástí této krásné 

myšlenky a  ráda bych touto cestou poděkovala 
všem, kteří napekli a zároveň byli i celé odpole-
dne na této akci přítomni. Jmenovitě bych chtě-
la poděkovat TJ Sokol Lány, Pavlíně Švigárové, 
děvčatům z  Vašírova, spolku Naše Lány, Hoke-
jové síni Lány, Muzeu T. G. Masaryka v Lánech, 
Smíšenému pěveckému sboru Chorus Laneum, 
Editě Skleničkové, Lence Skleničkové, Iloně Ví-
chové, Lucii Smolíkové a  Pekařství a  cukrářství 
Špáňa Šanov. I díky vám všem se na občerstvení 
navíc vybralo neuvěřitelných 56.658,- Kč pro Ne-
doklubko. 

Těšíme se na příští ročník. Ing. Ivana Píšová

Charitativní závod Harley-Davidson

Renovace čeká také dřevěné vývěsky, které jsou 
umístěny na autobusové zastávce. Najdete v nich 
jízdní řády autobusů, smuteční oznámení, in-
formace o  aktivitách Modelářského klubu Lány 
a  okolí, pěveckého sboru Chorus Laneum nebo 
lánské Mateřské školy. Vývěsky jsou staré jako pů-

vodní dřevěná zastávka. A ani ony nejsou v dob-
rém technickém stavu. Ke zhodnocení jejich stavu 
a návrhu optimálního řešení jsme přizvali odbor-
níka. Po poradě jsme se dohodli, že nejlepší bude 
výroba nových vývěsek. Do konce června budou 
instalovány. Petr Králíček

V letním kině nás v letošním roce čeká nabitá sezóna plná filmových večerů. Za účelem vytvoření 
zázemí pro občerstvení při akcích v areálu jsme se rozhodli využít domeček, který dříve sloužil jako 
kancelář pro správce ve sběrném dvoře. Nejprve jej bylo třeba přesunout a umístit na zpevněný 
podklad v letním kině. Tohoto úkolu se na jedničku zhostila firma Kromat. Další potřebné úpravy 
interiéru a celkové zpevnění stavby zajistilo opět Truhlářství L. Worofky, které se osvědčilo u jiných 
truhlářských oprav v obci. Nyní je již vše hotovo a domeček čeká na své využití.   Petr Králíček

Vývěsky na náměstí budou nové

Nové zázemí v letním kině

Rádi bychom vás nalákali na tradiční Kulinářský 
jarmark. Podrobný program najdete v  zářijovém 
Zpravodaji. Bohatý doprovodný program bude 
tradičně zaměřený zejména na dětské návštěvníky, 
kteří se mohou těšit na skákací hrad, vystoupení 
šermířů, středověké soutěže, malování na obličej, 
poníky a různé tvořivé dílny. 

Potkáme se na náměstí, které bude v  průběhu 
akce uzavřeno pro veškerou dopravu. Večer na 
sokolském hřišti v  19:00 hodin zažehneme tra-
diční Masarykovu vatru. Nebude chybět večerní 
zábava, letos s vašírovskou kapelou Cheap Tools. 
Hudba bude hrát samozřejmě po celý den.

Ve stáncích najdete od 11:00 do 17:00 hodin ši-
rokou nabídku farmářských i řemeslných výrob-
ků, které znáte z minulých ročníků. Nově se na le-
tošním ročníku objeví stánek s českými loutkami, 
háčkované a šité šperky, Třebáňské oleje z konopí, 
máku, hořčice či ostropestřce, čerstvé ryby, ruko-
dělné oblečení pro ženy, sušenky pro psy a stánek 
plný kabelek. 

Občerstvení připraví hned několik stánků. 
Sledujte internetové a  facebookové stránky obce 
a budeme rádi, když si termín akce již nyní zapí-
šete do kalendáře.

Jakub Joachim, Jana Drastilová, 
Komise společenského života v obci

Kulinářský jarmark bude v sobotu 
16. září 2023 na lánské návsi

V pátek 26. května 2023 proběhla tradiční výsta-
va shozů z Lánské obory. K vidění bylo 963 kusů 
shozů, z toho 237 kusů jeleních, 590 kusů daňčích 
a 136 kusů zvěře sičí. Novinkou v letošním roce byl 
doprovodný program pro děti prvního stupně zá-
kladních škol. Zaměstnanci Lesní správy Lány ve 
spolupráci s  lesnickými organizacemi (LS Lužná, 
LS Křivoklát, ČZU FLD Praha, SLŠ Píska a Žlutice) 
si připravili stezku „Ve stopách laně Elišky“ a do-
provodný program v Demonstrační obůrce. Stezka 
vedla od Obůrky kolem Pánovky zpět do Obůrky. 
Na trase bylo připraveno šest kontrolních stano-

višť. Děti poznávaly zvěř, lesní ptáky, stromy a kvě-
tiny. Dozvěděly se, jak se v lese těží dřevo a zahrály 
si na jelena. Během doprovodného programu si 
mohly vyrobit zvířátka nebo skřítka z  přírodnin, 
květinový náramek, vyzkoušet si harvestorový 
simulátor a dozvěděly se novinky z vědy a výzku-
mu v oboru myslivosti. Celkem se zúčastnilo 210 
dětí ze 6 škol. O skvělé občerstvení se postaral tým 
z  restaurace Bechnerův statek a  k  příjemně strá-
venému dni přispělo i teplé slunečné počasí. Lesní 
správa Lány tímto děkuje všem zúčastněným.
 Petra Šolcová, Lesní správa Lány

Shozy z Lánské obory



Kalendář akcí 
10. 6.  „Lánská smeč“, memoriál 
 Jitky Zelenkové – turnaj 
 smíšených  družstev ve volejbale 
 (Sokol)
10. 6.  Letní zábava u hasičské zbrojnice
11. 6.  SK Lány - TJ Tatran Rakovník, 
 od 13:00 hod.
16. 6. Letní kino ve Vašírově  
 Komedie „Po čem muži touží 2“
 (Obec Lány)
17. 6. Vašírovský úsměvný volejbal 
 (Náš Vašírov)
17. 6.  Jahodový Hoop, psí závody 
 Hoopers od 9:00 hod. (ZKO Lány)
18. 6.  SK Lány - FC 05 Zavidov, 
 od 13:00 hod.
23. 6. Letní kino Lány Komedie 
 „Buď chlap“ (Obec Lány)
27. - 28. 6.   Olympiáda dětí a mládeže 
 (ZŠ Lány)
29. 6. Letní koncert v lánském kostele
 (Chorus Laneum)
8. 7.  Lánská letní slavnost 
 v Bechnerově statku, hraje 
 kapela Vipiš od 19:00 
 do  23:00 hodin
14. 7. Letní kino Lány – Rodinná 
 komedie „Děti Nagana“ 
 (Obec Lány)
15. 7.  Lánské letní polétání, 
 modelářské letiště (MK Lány) 
22. 7. Gulášfest (Obec Lány)
28. 7.  Saxofonová show René Junior, 
 Bistro pod Branou, od 18:00 hod.
7. – 11. 8. Příměstský tábor v Domečku 
 (MAS Svatováclavsko, Naše Lány)
11. 8. Letní kino Lány – Komedie 
 „Přání k narozeninám“ 
 (Obec Lány)
19. 8. Lánský pokec (noční poletování), 
 modelářské letiště (MK Lány)
25. 8. Hudební večer s kapelou 
 Kudy Kam, Bistro pod Branou, 
 od 18:00 hod.
27. 8. Two voices a Shade Yadda, 
 koncert vážné hudby, 
 u lánské brány, od 18:00 hod.
1. 9. Letní kino Lány 
 Top Gun: Maverick (Obec Lány)
2. 9. Dětský den aneb loučení 
 s prázdninami ve Vašírově 
 (Náš Vašírov)
3. 9. Soutěž „3. kolo Sluka CUP 
 + ARC-A2“, modelářské letiště 
 (MK Lány)
9. 9.  Soutěž „Lánský podzimní 
 historik 2023“, modelářské 
 letiště (MK Lány)
4. 9.  Probuď se, školo! (ZŠ)
4. 9. Letní kino v ZŠ – animovaný 
 film „Myši patří do nebe“ 
 (Obec Lány)
16. 9. Kulinářský jarmark (Obec Lány)
16. 9. Masarykova vatra (Muzeum  
 T. G. M., SDH T. G. M.,  
 Obec Lány, Chorus Laneum)
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Seniorky, kterým je dohromady 440 let, sedávají 
na lavičce u kapličky. Také se každý měsíc scházejí 
v restauraci „Vašírovský dvůr” na dobrý oběd a po-
sezení. Povědí si, co je nového, postěžují si jedna 
druhé, co je bolí, zasmějí se! Přitom popíjejí řezané 

pivo, které je po obědě nenahraditelné. Nakonec si 
dají zmrzlinu a  těší se na další setkání s dobrým 
pocitem, že se všechny opět sešly.
    Tyto seniorky jsou inspirací pro další pokolení.
 Vašírovské seniorky, mladší

Na fotografii horní řada zleva: M. Bechyňová, V. Verčimáková, sedící zleva: K. Koželuhová, A. Samuelová 
a A. Jirkovská.

V sobotu 22. července 2023 se bude na lánském ná-
městí konat další ročník voňavého soutěžního klání 
s  názvem GULÁŠfest. Odpoledne bude vyhrávat 
kladenské folkové seskupení Kudy Kam a  večerní 
zábavy se ujme lánská kapela ViPiŠ. Všichni jste 
srdečně zváni.

Soutěžní odpoledne odstartuje ve 13:00 hodin. Ve-
řejné gulášové čarování přihlášených týmů zpes-
tří kuchařská show šéfkuchaře Zdeňka Jánského 
z restaurací Chateau Svatý Havel a Ginger & Fred 
v Praze. 

Autíčko Moris’s Café za sebe letos posílá záskok. 
Ajka, ta milá slečna z okénka, v době akce očekává 
radostnou událost. Přejeme mladé rodince hodně 
štěstí! Voňavou kávu, kterou znáte z autíčka Mo-
ris’s  Café, přiveze tentokrát sympaťák Lukáš se 
stánkem kladenské pražírny kávy Penguin Coffee. 

Nováčkem na letošní akci bude stánek Vinař-
ství Nechory, které se stalo šampionem Valtických 
vinných trhů se svým vínem Cabernet Sauvignon. 
Nebude chybět ten nejlepší MAXI trdelník man-
želů Novotných. Barman Jakub z  Havana Club 
nám bude celé odpoledne a večer míchat oblíbené 
drinky a koktejly. Další občerstvení zajistí Restau-
race a cukrářství Narpa. 

Pro děti je připravené od 16:00 hodin stano-
viště se smývatelným tetováním, malováním na 

obličej a  zdobením perníčků. Nezapomněli jsme 
ani na soutěže s  Bárou Ladrovou a  jejími kama-
rády, kteří mezi nás přijdou již v  15:00 hodin. 
Těžištěm akce je samozřejmě klání odvážných 
týmů, které se budou snažit dokázat, že guláš lze 
sice uvařit stokrát jinak, ale ten jejich je nejlepší. 
Už nyní vám představujeme družstva, která se již 
přihlásila (v době uzávěrky): 1. Hokejová síň Ho-
šek v čele s kapitánem Pepíkem Hoškem; 2. tým 
Štaflík a Špagetka pod vedením Kláry Dudášiko-
vé; 3. přespolní tým Medvěd alias Petr Brousil;  
4. Skupina historického Červeného kříže s  ka-
pitánkou Magdalenou Elznicovou Mikeskovou;  
5. DUO Kamélie, 6. Dovedové Tuchlovice. Kdo 
bude další? Mimo soutěž budou vařit Veselé tetič-
ky baráčnice, loňský vítězný tým a členky letošní 
poroty. Budeme rádi, přihlásí-li se ještě další druž-
stva. Základní ingredience, tedy maso a  cibuli, 
dostanete od nás. Pracovní prostor s  plynovým 
vařičem umíme připravit pro 10 týmů. Propozice 
najdete na webových stránkách obce nebo vám je 
pošleme e-mailem. Nenechte se tedy přemlouvat, 
pojďte do toho! Uzávěrka přihlášek je 10. července 
2023. Zájemci, přihlaste se na e-mailu: gulasfest@
lany.cz. Bez soutěžících by to nešlo! Jedlíci už se 
pak najdou snadno. Těšíme se na viděnou s vámi 
na náměstí.   Jakub Joachim, Jana Drastilová, 

 Komise společenského života v obci

Babičky od vašírovské kapličky

Přihlašujte se na Gulášfest 2023

Konec školního roku je na Lánech již neodmysli-
telně spjat s tradičním letním koncertem Chorus 
Laneum. Letos jsme si pro vás připravili vystoupe-
ní rozdělené do dvou částí. V té první zazní sbo-
rové skladby napříč věky, od gotického Svatovác-
lavského chorálu až po písně českých skladatelů 
Janáčka a Martinů. Druhá část programu je pojata 
jako pocta Jiřímu Tichotovi, v níž zazpíváme jeho 

písně napsané pro Spirituál Kvintet. V  této části 
sbor doprovodí bluesrocková skupina Jako Widle.

Chorus Laneum pod vedením sbormistra Vladi-
míra Doležala vystoupí v  lánském kostele Nejsvě-
tějšího jména Ježíš ve čtvrtek 29. června od 19:00 
hodin. Vstupné dobrovolné.

Těšíme se na vás!
 Lenka Maixnerová

Letní koncert Chorus Laneum
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olympiáda dětí 
a mládeže
Ve dnech 27. a  28. června se v  areálu  
TJ Sokol Lány bude po čtyřleté pau-
ze konat 8. Olympiáda dětí a mládeže. 
Slavnostně zahájena bude v  8 hodin 
prvního dne, kdy budou sportovat žáci 
1.-5. ročníku. Druhý den své síly pomě-
ří žáci 2. stupně a následně bude olym-
piáda ukončena. Přijďte dětem fandit!
 Redakce

Chorus Laneum 
hledá nové členy
Smíšený pěvecký sbor Chorus Laneum 
hledá posily do sekce tenorů a  basů. 
Jsme třicetičlenná parta milovníků 
hudby a  zpěvu, pravidelně vystupuje-
me v ČR i zahraničí. Případní zájemci 
se mohou přijít nezávazně podívat na 
naši zkoušku, každé úterý (vyjma let-
ních prázdnin) od 18 hodin na Obec-
ním úřadě, nebo kontaktovat ředitelku 
sboru Vlastu Doležalovou na vladole@
seznam.cz. Rádi přivítáme i  zpěváky 
bez předchozích sborových zkušeností. 
 Lenka Maixnerová

Letní provoz  
Mš 2023
•   od 1. 7. do 30. 7. 2023 zavřeno
•   od 31. 7. do 25. 8. 2023 otevřeno 
•   od 28. 8. do 1. 9. 2023 zavřeno.
Nový školní rok zahájíme v  pondělí  
4. 9. 2023.

Gratulace 
k životnímu 
jubileu
Dne 6. června 2023 oslavil 98. naroze-
niny pan Antonín Bechyně, lánský ro-
dák, dlouholetý sportovec tělem i duší. 
Dne 24. července oslaví 93. narozeniny 
jeho manželka Květoslava Bechyňová. 
Vše nejlepší oběma jubilantům přeje 
celá rodina, přátelé a kamarádi.

Co se dělo v Mš v měsíci květnu
Ve dnech 3. 5. a 4. 5. proběhl zápis 
do MŠ pro školní rok 2023/2024. 
Ředitelství MŠ Lány přijalo 26 žá-
dostí o předškolní vzdělávání. Všem 
zájemcům, kteří splňovali kritéria 
a  spádově patří k  Mateřské škole 
Lány, bylo vyhověno. 

10. 5. Ve třídě Kytička se uskuteč-
nilo jarní posezení s pásmem básní, 
písní a tanečků při příležitosti oslavy 
svátku všech maminek. Sešli jsme se 
ve velkém počtu. Děti ze třídy Kytička předaly ma-
minkám vypěstovanou květinu a dárek -  šperk na 
krk. Věříme, že maminky potěšil. 

11. 5. Děti ze třídy Kytičky tradičně navštívily 
místní DPS s ukázkou jarního pásma a  s přáním 
k blížícímu se svátku matek. Děti předaly kytičku 
a drobný dárek.

V  odpoledních hodinách dne 11. 5. proběhlo 
jarní setkání s  rodiči třídy Berušky na školní za-
hradě. Děti s  rodiči i  prarodiči se sešli v  hojném 
počtu a počasí nám přálo. Krátké vystoupení jsme 
zakončili rozdáním dárků k příležitosti svátku ma-
minek a následovalo soutěžení dítě vs. rodič na 5 
stanovištích. Kdo nesoutěžil, mohl se občerstvit 
u stolu s pečenými dobrotami. 

15. 5. Proběhlo  společné fotografování jednot-
livých tříd na konci školního roku a fotografování 
předškoláků na tablo, které vystavíme v naší vitrí-
ně na náměstí.

18. 5. Předškoláci navštívili ZŠ tentokrát s  té-
matem přírodověda. Na úvod nám paní učitelka 
přečetla pohádku o ptáčcích na krmítku a pak již 
děti hledaly v prostorách školního areálu dílky ze 
skládačky. V přírodovědné učebně si děti prohléd-
ly vycpané ptáky a pokusily se je poznat podle zvu-
ku. Přes kameru můžeme nahlédnout do krmítka 
a špačkovníku v ZŠ Lány.

22.-26.5.  Týdenní projekt s IZS 
V  tomto týdnu jsme se věnovali bezpečnosti. 

Opakovali jsme a učili se, jak předcházet úrazům 
a jak je ošetřit. Navštívili nás příslušníci Policie ČR, 
kteří ukázali dětem, jak se starají o ochranu a bez-
pečí nás všech. Byli jsme se podívat u místních ha-
sičů, vyzkoušeli jsme si, co se děje, když je poplach, 
a jak se při něm postupuje. Prostě po tomto týdnu 
budeme připraveni na mimořádné situace.

22. 5. proběhl v MŠ cvičný poplach a motivační 
program k projektu IZS.

23. 5. navštívily děti místní hasiče. Společně si 
prohlédli techniku a vybavení nové hasičské zbroj-
nice.

24. 5. přijela na naši zahradu MŠ Policie ČR. Na 
zahradě proběhla beseda a  prohlídka policejního 
auta, motorky a ukázka výcviku psů.

25. a 26. 5.  se děti vystřídaly u stanovišť zdravot-

níků s  ukázkou ošetření zranění a  pre-
vence úrazů.  

Na sobotu 27. 5. si děti ze třídy Kytička 
pod vedením třídních učitelek nacvičily 
pásmo tanečků v řemeslném duchu.  Děti 
si užily zasloužený potlesk. Odměnou 
pro tanečníky bylo i  obdržení poukazu 
na zmrzlinu.

30. 5. Se svým hudebním pásmem do 
mateřské školy zavítala ZUŠ Stochov 
s  programem nazvaným Klíč k  písnič-

kám. Žáci zahráli na různé hudební nástroje zná-
mé i méně známé skladby. Seznámili mladší kama-
rády s hudebními nástroji, na které se v ZUŠ učí 
hrát.  Společně si zazpívali národní písně. Za pěkný 
koncert a zážitek předaly děti z mateřské školy žá-
kům drobnou odměnu.

Pro učitelky z  MŠ je zajímavé si poslechnout 
a vidět, jak děti, které chodily nedávno do mateř-
ské školy, již dospívají a získávají další dovednosti 
při hře na hudební nástroje. Děkujeme všem zú-
častněným za koncert a potěšení krásnou hudbou.

31. 5. Do mateřské školy přijelo Divadlo Šapitó 
s programem určeným jako dárek dětem k  jejich 
blížícímu se svátku.

I v letošním jsme připravili dětem oslavu Mezi-
národního dne dětí, kterou nám pomáhá zajistit 
Spolek rodičů a přátel při MŠ Lány. Touto cestou 
děkujeme za celoroční spolupráci výboru i  všem 
rodičům. Tento den je pro děti zajištěna sváteční 
svačina a ovocný raut ve všech třídách. Povídáme 
si o  dětech na celém světě. Využíváme možnosti 
motivace pohádkou, programy na interaktivní ta-
buli, encyklopediemi a pomůckami, které již škola 
má v didaktickém kabinetu.

Děti se 1. 6. po třídním programu sešly na za-
hradě a  byla zahájena oslava MDD motivovaná 
barevnými ptáčky. Každé dítě si našlo barvu svého 
ptáčka a děti se tím rozdělily do čtyř skupin. Pro 
děti byl připraven zábavní a  sportovní program, 
na závěr pak rozloučení a  hledání odměny. Ně-
koho z dětí potěšila hračka jojo či skládací paná-
ček. Nechybělo ani potěšení z  balonků. Radost 
a úsměv na tvářích dětí potěšily všechny, kteří akci 
připravili.

Školkování 
V týdnu od 12. do 16. června proběhne pro před-
školní děti poslední školkování. Jako každým ro-
kem budou mít předškolní děti týden pro sebe, 
plný her a dobrodružných cest, a na závěr týdne ve 
čtvrtek mají děti připravené vystoupení pro rodiče. 
Slavnostně se rozloučí s mateřskou školou a dosta-
nou na cestu do základní školy několik dárečků. 
Něco pro štěstí a též i pro potěšení.

 Miluše Vaněčková, ředitelka MŠ

OkÉnkO  
do mateřské  

školky

ukrajinská vlajka
Během májové veselice jsem se dozvěděla, že někdo 
ukradl ukrajinskou vlajku visící na sokolovně. Vždy 
jsem byla ráda, když jsem viděla symbol solidarity  
s napadeným národem právě na naší sokolovně. So-
kolové byli ve všech dobách na straně utlačovaných. 
Ty, co vlajku sundali, považuji za zloděje a zbaběl-
ce, kterým rok 1968 nic neříká. Nemůžu uvěřit, že 
i na Lánech jsou lidé, kterým tento symbol vadí.      
 Martina Moravcová, cvičitelka Sokola Lány

Výběrové řízení 
Mš Lány
Do vypsaného výběrového řízení na vedoucí 
pracovní místo ředitele/ředitelky mateřské 
školy Lány se přihlásil 1 uchazeč. Konkurzní 
řízení se bude konat v měsíci červnu 2023.
 Ing. Ivana Píšová
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zprávy ze školy
•  4. 5. - Žáci 2. A, 2. B a 4. třídy se ve škole zú-

častnili hodinového vzdělávacího programu 
„Abeceda peněz“, který vedl lektor České spo-
řitelny a.s.

•  8. 5. - Tradiční akce Běh vítězství se letos 
zúčastnilo 56 školních dětí soutěžících ve 
sportovních kategoriích a  25 dětí, které po-
máhaly s organizací. Někteří žáci stanuli i na 
stupních vítězů. Žákyně 2. B Viktorie Matějko-
vá se umístila na 2. místě v kategorii přípravka 
mladší dívky na trati 280 m, žák 7. A Jaroslav 
Dundr obsadil také 2. místo v kategorii starší 
žáci na trati 1000 m a  žák 2. A  Michal Břeh 
dosáhl na 3. místo v kategorii přípravka mladší 
chlapci na trati 280 m. Blahopřejeme.

•  Ve třech projektových dnech 10.–12. 5. jsme 
se ve škole zaměřili na tzv. průřezová témata, 
v každém ročníku na jiné, a to např. na výcho-
vu demokratického občana, výchovu k  myš-
lení v  evropských a  globálních souvislostech, 
mediální, environmentální, multikulturní, 
osobnostní a  sociální výchovu. Učitelé si při-
pravili zajímavé vzdělávací aktivity, viz níže.  

•  10. 5. - Žáci 9. třídy měli možnost prožít ně-
kolik měsíců od prosince 1967, označovaného 
jako období politického uvolnění v Českoslo-
vensku, až do srpnové invaze sovětských vojsk 
v roce 1968. Zážitkovým workshopem „Mám 
svůj sen“ inspirovaným skutečným příběhem 
obyčejných lidí jednoho pražského činžáku je 
provázely zkušené lektorky obecně prospěšné 
společnosti Post Bellum o. p. s., která se zabývá 
zaznamenáváním a  archivací vzpomínek pa-
mětníků významných historických událostí. 
Projektový den byl včetně dopravy financován 
z projektu Šablony III - Operační program Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání.

•  10. 5. - Žáci 5. ročníku se vypravili do Evrop-
ského domu v Praze. Zhlédli film „Arnold jede 
do Bruselu“, jehož děj měli možnost ovlivnit. 
Programem prolínala důležitá témata jako 
dezinformace a  kyberbezpečnost. I  další ak-
tivity si kladly za cíl pochopení základních 
principů fungování Evropské unie a jejího vý-
znamu.

•  10. 5. - V  osmém ročníku se žáci zúčastni-
li bezplatného 90minutového workshopu 
mediální gramotnosti „Dezinfombies“ s  lek-
torkou spolku Fakescape. Prostřednictvím 
těchto workshopů získávají žáci schopnost 
vyhledávat a  ověřovat informace, odhalovat 
manipulace na fotkách, rozpoznávat hoaxy od 
ověřitelných zpráv, porozumět textu a kriticky 
myslet. Workshopy jsou hrazeny Velvyslanec-
tvím USA v ČR.

•  11. 5. - S  mapou v  rukách se vypravi-
li do nedalekého Kladna žáci šesté třídy. 
Dnes už by měli vědět, kde se nalézají institu-
ce důležité pro občany – Centrum správních 
agend, Okresní správa sociálního zabezpečení, 
Úřad práce, Finanční úřad, Živnostenský úřad, 
Katastrální úřad, Magistrát města Kladna atd. 
Pěší okruh byl spojený i se zjišťováním infor-
mací na Magistrátu města Kladna a v Centru 
správních agend.

•  Žáci 4. ročníku zahájili projektové dny již 
v  úterý 9. 5. návštěvou knihovny v  Novém 
Strašecí, kde se účastnili programu „Jsme tu. 

my a děti  
Základní škola Ch. G. masarykové

Na internetu!“.  Zjišťovali, jakými způsoby vní-
mají svět kolem sebe, jaký je rozdíl mezi fak-
tem a názorem, jak se šířily zprávy v minulosti 
a jak dnes. Zahráli si i několik zajímavých her.

•  Dne 10. května se družstvo školní zdravotní 
služby ve složení J. Vengrinová, A. Ronešo-
vá, J. Malíková, T. Hanzlíčková, T. Králíčková 
a  Š. Kohlman zúčastnilo vůbec první soutěže 
Hlídek mladých zdravotníků, pořádanou ob-
lastním spolkem Českého červeného kříže na 
Kladně. Umístili se na 5. místě z jedenácti týmů 
a přivezli si velmi cenné zkušenosti a znalosti 
do dalších ročníků. Všem mladým zdravotní-
kům děkujeme za účast a blahopřejeme.                  

•  Žáci 3. ročníku navštívili hned dvě významná 
místa v naší obci. Ve čtvrtek 11. 5. zavítaly děti 
do Muzea TGM v Lánech, kde je Mgr. Barbora 
Bednářová Šafránková seznámila s  osobností 
a  rodinou prezidenta T. G. Masaryka. V  pá-
tek 12. 5. pak děti navštívily Obecní úřad, kde 
se jich ujala místostarostka Ing. Ivana Píšová. 
Děti měly možnost prohlédnout si obřadní 
síň, kroniky obce, rozšířily si povědomí o fun-
gování obce, zastupitelstvu i  významu spolu-
práce obce se školou.

•  11. a 12. 5. - Žáci 7. ročníku se vydali na en-
vironmentální exkurze. Ve středu navštívili 
třídičku odpadu v  Rumpoldu v  Kamenných 
Žehrovicích, kde si prohlédli třídící linku, do-
zvěděli se o  materiálech, které lze dále zpra-
covávat, podívali se, jak fungují a  vypadají 
polopodzemní třídicí nádoby na odpad a také 
prozkoumali popelářský vůz jak z  pohledu 
řidiče, tak z pohledu pracovníků obsluhy. Ve 
čtvrtek žáci absolvovali exkurzi do bioskládky 
Ekologie v Rynholci. Debatovali o třídění od-
padu, a o tom, které věci skončí v netříděném 
odpadu. Dále se dozvěděli o  uvolňovaných 
plynech, jejich využití i  nebezpečí, ekologic-
kých možnostech sběrných míst, zblízka si 
prohlédli práci kompaktoru, stroje sloužícího 
k  hutnění a  zarovnávání terénu skládky, do-
zvěděli se, kolik odpadu člověk vyprodukuje 
a  jak rychle se skládka rozšiřuje. Později se 
žáci přesunuli do čističky odpadních vod v Lá-
nech na přednášku o druzích vod, procesu čiš-
tění odpadní vody a jejím návratu do oběhu.

•  15. 5. - U  příležitosti 100. výročí úmrtí paní 
Charlotty Garrigue Masarykové, jejíž jméno 
nese naše škola, se z  iniciativy Muzea TGM 
v Lánech uskutečnila ve škole hodinová před-
náška. Vedoucí místní pobočky muzea Mgr. 
Barbora Bednářová Šafářová provedla žáky  
8. a 9. ročníku životem paní Charlotty – od je-
jího narození a  rodinný život přes seznámení 
s T. Masarykem v Lipsku až po jejich společný 
život ve Vídni a  následně v  Československu. 
Poukázala na její roli matky, manželky, první 

dámy. Pozornosti neunikl ani reliéf paní Char-
lotty z  dílny akademické sochařky Karly Vo-
bišové instalovaný ve vstupní hale historické 
budovy naší školy. Součástí bylo i promítnutí 
dokumentu „Ženy z Hradu“ věnovaného prá-
vě paní Ch. G. Masarykové ze zdroje idnes.cz. 
V závěrečném kvízu si všichni žáci mohli pro-
věřit nabyté znalosti i pozornost. Děkuji Mu-
zeu TGM v Lánech za přípravu a realizaci této 
zajímavé vzdělávací aktivity pro naše žáky.

•  17. 5. - V rámci výuky dopravní výchovy vy-
jeli žáci 4. třídy na dopravní hřiště v Kladně, 
kde jezdili na úplně nových kolech. Nyní če-
kají, kdo z nich zvládl testy natolik dobře, že 
obdrží i průkaz cyklisty.

•  18. 5. - S vedením školy se sešla žákovská rada.
•  18. 5. - Do školy zavítaly postupně dvě sku-

piny předškoláků z MŠ Lány s cílem věnovat 
se s p. učitelkou Semencovou přírodovědným 
aktivitám jak na zahradě, tak v  učebně. Řeč 
byla o ptáčcích – děti hledaly krmítka, díly do 
skládačky obrázků ptáků, viděly vycpaniny 
ptáků a přes kameru nahlédly i do špačkovní-
ku na živá ptačí mláďata.

•  V  týdnu od 15. do 19. 5. si děti navštěvující 
školní družinu zahrály oblíbenou hru a každý 
den přišly oblečené do určených barev. Děku-
jeme maminkám za pomoc a trpělivost.

•  24. 5. - K. Rudak a D. Lohvynenko jsou žáci 4. 
třídy, žijí v Lánech, z jejich domovů je vyhna-
la válka. Pro své spolužáky připravili nevída-
ný gurmánský zážitek. Učebna se proměnila 
v malou mezinárodní restauraci, kde se serví-
roval ukrajinský boršč a  pokrm zvaný vare-
nyky. Danylo obohatil hodinu informacemi 
a připravil pro děti i ukrajinské bonbony. Děti 
ochutnaly čokoládky značky Roshen, které 
prý firma zasílá na bojiště svým vojákům pro 
doplnění energie. Vše se navíc odehrávalo bě-
hem hodiny anglického jazyka. Maminkám 
obou dětí moc děkujeme za přípravu výteč-
ných jídel.

•  25. 5. - Žáci 4. třídy vyrazili do Prahy na ex-
kurzi do Českého rozhlasu. Viděli vše od skle-
pa po půdu. V doprovodu průvodce nahlédli 
např. do míst, kde vznikají zprávy, do nahrá-
vacího studia a vysílacích studií Rádia Junior 
a Vltava. Poslechli si podivný stroj, kterým se 
napodobuje zvuk větru, a  velkým zážitkem 
bylo nahrávání rozhovoru v Rádiu Junior. 

•  26. 5. - Ve škole proběhlo focení třídních ko-
lektivů. Děti z družiny se odpoledne vypravily 
na výstavu shozů zvěře z Lánské obory. Lesní 
správa pro ně připravila i aktivity na čtyřech 
stanovištích. Moc děkujeme.

•  Česká školní inspekce testovala on-line žáky 
5. ročníku ze čtenářských dovedností a z do-
vedností usnadňujících učení.

•  Žáci 8. ročníku měli možnost účastnit se ve 
škole „Tréninku na přijímací zkoušky“. Jed-
nalo se o testy z českého jazyka, matematiky 
a obecných studijních předpokladů. Možnosti 
využilo 22 z 33 žáků.

•  Lánská základní škola se i  letos zapojila do 
sbírky Českého dne proti rakovině. Od 9. 5. 
do 12. 5. si mohly děti zakoupit kytičku a tím 
podpořit prevenci nádorového onemocnění 
průdušek a plic. Výtěžek ve výši 4606,- Kč byl 
odeslán na účet Ligy proti rakovině.  Všem 
přispěvatelům moc děkujeme.

 Iveta Vrabcová, ředitelka ZŠ Lány
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Nohejbal  
v Lánech
Parta deseti nadšenců se schází každý 
čtvrtek od října do května v lánské soko-
lovně a hraje pro zábavu a dobrou kondi-
ci nohejbal. Ne všichni hráči mají každý 
čtvrtek volný, a tak se sestava různě stří-
dá. Vždycky se ale minimálně šest hráčů 
sejde a dají si pořádně do těla. Dokon-
ce dvakrát jsme se v letošní sezóně sešli 
v  plném počtu. Sestava je různorodá, 
ale na hřišti jsou si všichni rovni. Nej-
mladšímu hráči je 40 let a  nejstaršímu  
75 roků. Věkový průměr celé skupiny je 
59 let. Samozřejmě po sportovním výko-
nu následuje odměna v podobě doplně-
ní tekutin. Nechybí ani případné oslavy 
jmenin a  narozenin a  správná rozlučka 
po sezóně. Už teď se všichni těšíme, až 
bude po posvícení a začne nová sezóna.
 Petr Králíček

Den věnovaný 
Hoopers
Naše organizace ZKO Lány se snaží vést 
lidi k  tréninku jejich psa a  ty, které baví 
trávení času se svým psem, posouvá 
v různých psích sportech k závodním vý-
konům. Jedním z  těchto psích sportů je 
i Hoopers. Rádi bychom pozvali soutěží-
cí i diváky na zkouškový závod Jahodo-
vý Hoop, který se bude konat 17. června 
2023 od 9:00 na cvičišti ZKO Lány. Uvi-
díte sportovní výkony soutěžících týmů 
a  úžasnou souhru páníčka se psem ve 
sportu, kde se pes musí pohybovat dale-
ko od psovoda. Začínáme začátečnickou 
kategorií a trpěliví diváci se dočkají i ka-
tegorie H3, což je v  tuto chvíli nejvyšší 
závodní kategorie v  ČR, ve které bude 
závodit mimo jiné i lektorka Hoopers na 
ZKO Lány Tereza Jelínková s Border kolií 
Codym. Tereza Jelínková, ZKO Lány

Bogrács gulyás
V pátek 26. května od 20 hodin na lán-
ském náměstí rozdávali členové sdruže-
ní Společně pro Lány a Vašírov bogrács 
gulyás, který pro sousedy připravují 
již tradičně v  předvečer májové veseli-
ce. Guláš se povedl a  bylo ho dost pro 
všechny příchozí. A kdo měl málo, mohl 
zakousnout poctivý šanovský chléb se 
sádlem a s pažitkou. Těšíme se na další 
rok. Martina Hořejší

Je tomu asi třičtvrtě roku, kdy si vedoucí mladých 
hasičů Miroslav Brtna začal pohrávat s  myšlenkou 
naplánovat a  uspořádat hasičské závody na domá-
cí půdě. Za pomoci rodiny vymýšlel název závodů. 
Oslovili jsme starostu SDH Lány Karla Poštu, zda 
bychom mohli závody pojmenovat na počest jeho ta-
tínka „Memoriál Františka Pošty” a zda by jeho ma-
minka paní  Jarmila Poštová mohla předat putovní 
poháry pro vítěze. Slovo dalo slovo, našel se termín 
a začaly přípravy. 

V  sobotu 13. května před devátou hodinou ranní 
přijeli závodníci ze širokého okolí. Celkem i  s do-
mácími se zúčastnilo 8 sborů z  osmi obcí (Lány, 
Hřebeč, Poštovice, Želenice, Jesenice, Zákolany, Ži-
lina, Nesuchyně). Závodilo se ve třech kategoriích, 
přípravka (3–6 let), mladší žáci (6–11 let) a  starší 
žáci (11–15 let). Celkem jsme měli 18 týmů ve všech 
kategoriích. Děti závodily v požárním útoku a kaž-
dý tým měl dva pokusy. 

První soutěžní družstvo se na start postavilo  
v 9 hodin a pokusy se všem krásně dařily, nebyl žád-
ný neplatný pokus. Malí hasiči byli opravdu šikovní. 
Vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo po 14. 
hodině. 

Paní Jarmila Poštová osobně předala putovní 
poháry nejlepším družstvům z kategorie mladších 
žáků a z kategorie starších žáků. Putovní pohár za 
obě kategorie si domů odvezli kamarádi z Hřebče. 
Závodníky z Hřebče to zavazuje vrátit se příští rok 
a bojovat o udržení titulu. Lánská přípravka získala 
1. místo, mladší žáci z Lán získali pěkné 4. místo. 
A  starší žáci se umístili na překrásném 2. místě.  

Krásné slunečné počasí vítalo návštěvníky v  neděli 
4. června 2023 odpoledne za lánskou sokolovnou 
a přispělo svým dílem k vysoké účasti dětí a rodičů 
na dětském dni. Ten připravili členové TJ Sokol Lány 
společně se členy spolku Naše Lány. 

Ve velkorysém prostoru venkovního sportoviště za 
sokolovnou se nacházelo více než dvacet stanovišť, 
na kterých si děti vyzkoušely svou šikovnost, ob-
ratnost, pohyblivost, důvtip i trpělivost. Odměnou 
jim byly lánské dukáty, které následně směňovaly 
v  jarmarečním obchůdku za hračky, knihy, hry, 
kancelářské potřeby nebo sladkosti. 

Kromě toho si mohly děti vyrobit v korálkova-
cí dílně originální suvenýr, zhotovit obří bubliny 
nebo se nechat zkrášlit obličej ve stánku s malová-
ním obličeje. V nabídce byly i tři originální soutěže 
- běh na dřevěných lyžích (nejrychlejší byli souro-
zenci Lily a Bryan McBriedovi z Lán a Andrea Cho-

cholová s Petrem Strnadelem z Lán), běh s živým 
nákladem v  zahradním kolečku (nejrychlejší byli 
Šnoblovi ze Žiliny a Jurkivovi z Kladna) a kutálení 
sudu (nejrychlejší byl Adam Fišer z Rynholce a Ka-
teřina Abdulrahmannová). To vše na měřené trati. 

Odvážní soutěžící získali odměny v  podobě 
poukazů na konzumaci do Restaurace Bechne-
rův statek, do Bistra Pod Branou a na bowling do 
Bechnerova statku. Zájem o soutěže byl veliký. Na 
Židovském rybníku čekalo na vodě deset velkých 
lodních modelů, děti mohly vyzkoušet  pod do-
hledem lodních modelářů z Modelářského klubu 
Lány a  okolí jejich řízení. Pomyslnou třešinkou 
na závěr bylo hudební vystoupení Báry Ladrové 
s aerobik týmem a s pohádkovými kamarády. Po-
kud někomu vyhládlo nebo měl žízeň, postarali 
se o  něj Sokolové ve stánku s  pestrým domácím 
občerstvením. Podle reakcí nadšených dětí a spo-
kojených rodičů věříme, že dětský den se po čtyř-
leté odmlce vydařil po všech stránkách. Děkujeme 
všem za účast! 

Touto cestou chceme poděkovat všem ochotným 
dobrovolníkům, pomocníkům, sponzorům a pod-
porovatelům, Modelářům, ZŠ Lány, SDH TGM 
Lány, obci Lány za pomoc, zapůjčení věcí a přípra-
vu celé akce. Velmi si jí vážíme. Těší nás i výdělek 
ze vstupného a z občerstvení ve výši 18.606,- Kč, 
který použijeme na provoz sokolovny.

Bohatou fotogalerii z akce, kterou pořídili Jakub 
Joachim a Adam Hořejší, najdete na webu TJ Sokol 
Lány, Naše Lány, obce Lány i facebookových strán-
kách. Martina Hořejší

Memoriál františka Pošty

Sportovní dětský den

Naše veliké díky patří Obci Lány za finanční 
podporu, družstvu Jednota Kladno za velké 
množství darů na výhry. Místostarostce Ing. 
Ivaně Píšové děkujeme, že si udělala čas a pro-
nesla úvodní slovo před závody, hasičům Lány 
za zajištění vody pro útoky a modelářům za za-
půjčení letiště pro konání závodů. Dále chceme 
poděkovat rodičům dětí za pomoc při pořádání 
závodů, za finanční a věcné dary a zajištění ob-
čerstvení pro děti. 

Děvčatům ve stánku s  občerstvením děku-
jeme za zvládnutí prodeje. Samozřejmě dětem 
blahopřejeme ke krásným výkonům. 

 Miroslava Brtnová 
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Nohejbalový 
turnaj
Spolek Náš Vašírov za přispění Obce 
Lány a  Sokola Lány uspořádal v  sobotu 
20. května 2023 na hřišti za sokolovnou 
nohejbalový turnaj nazvaný „Memoriál 
Pavla Sláničky“. 

Za krásného slunného počasí se sešlo 
sedm tříčlenných družstev. Po jednom 
mužstvu měli zástupci Kladna, Libušína 
a Stochova, dvěma mužstvy obsadily tur-
naj obce Rynholec a Lány. 

Turnaj se odehrál systémem každý s ka-
ždým. Dohromady bylo sehráno dvacet 
jedna zápasů. 

Celkovým vítězem Memoriálu se stalo 
jedno z družstev reprezentující Rynholec 
soutěžící pod názvem „Havlíci“ a  hrající 
v sestavě Josef ml., Pavel a David Havlíko-
vi. Pod pečlivým dohledem a v čele s ne-
hrajícím kapitánem, trenérem, fanouškem 
a nestárnoucí hlavou rodinného klanu Jo-
sefem Havlíkem prohrálo v turnaji pouze 
jeden jediný set. Závěrem chci poděkovat 
všem přátelům, kteří se podíleli společně 
se mnou na pořádání této zdařilé akce 
a  s  pokřikem „Sportu zdar a  nohejbalu 
zvlášť“ se těším na příští ročník.

 Vilém Hamouz

Poděkování
Jménem Kanceláře prezidenta republiky, 
Správy Pražského hradu, Harley-David-
son Club Praha a  neziskové organizace 
Nedoklubko, srdečně děkuji všem obča-
nům, spolkům, sdružením a organizacím 
obce Lány za obětavou pomoc, vřelé na-
sazení a přípravu skvělého občerstvení ve 
formě toho nejlepšího domácího pečiva 
pro všechny přítomné na charitativní 
akci Harley–Davidson Praha Challenge 
pro Nedoklubko, která proběhla v sobo-
tu 13. května 2023 v lánském zámeckém 
parku za přítomnosti pana prezidenta 
Petra Pavla, první dámy paní Evy Pav-
lové, paní kancléřky Jany Vohralíkové 
a dalších vzácných hostů a také zástupců 
obce Lány. 

   Velké poděkování patří také míst-
ním a  přespolním návštěvníkům zámku 
Lány nejen za osobní účast, ale hlavně za 
štědrou finanční podporu na této chari-
tativní akci pro dobrou věc – na podporu 
předčasně narozených dětí a  neonatolo-
gických oddělení. Do pokladniček byla 
vybrána (vedle výdělku ze startovného) 
částka, která přesahovala očekávání orga-
nizátorů, a to více jak 50 000,- Kč.

   Děkujeme všem zúčastněným a bude-
me se těšit spolu s vámi na další akce na 
zámku Lány pro dobrou věc!

 Kateřina Rydlová, 
 oddělení provozu zámku Lány

•  www.nedoklubko.cz
•  www.harley-davidson-praha.cz

V  pátek 19. května hostoval na prknech lánské 
sokolovny ochotnický soubor V.A.D. se svým po-
etickým kusem Nikoločava aneb postprovázkovské 
vypořádání se s nikološuhajským mýtem. 

Na příchozí diváky čekala zajímavá podívaná 
v podání osmi herců z V.A.D. vystupujících pod 
pracovním názvem Zakarpatský spolek. Hru 
upravil do aktuální podoby režisér souboru Kazi-
mír Lupinec, který do scénáře zapracoval své zá-
žitky a dojmy ze dvou cest do Zakarpatských hor 
(dnešní západní Ukrajiny), během nichž s přáteli 
opakovaně navštívil Koločavu, místo přímo spo-

jené s Nikolou Šuhajem loupežníkem. Přivezl si 
hodně obrazového materiálu a pár suvenýrů, kte-
ré se staly základem inscenace. 

Diváky zaujala i věrná kopie koločavského se-
níku a dobové snímky z filmu Nikola Šuhaj lou-
pežník z roku 1977, jejichž projekce se prolínala 
hraným příběhem.

Sokolky v divadelní kavárně před představením 
i po něm nabízely moravské víno, domácí chlebíč-
ky a sladké zákusky, které návštěvníci také oceni-
li. Děkujeme, že jste přišli. Další divadelní před-
stavení se koná 20. října 2023 – Feérie o Kladně. 
 Martina Hořejší

S ranním rozbřeskem, kdy rosa stéká po jílci meče 
a sekera pevně ve dřevě vězí, kdy neposedný hmyz 
na hrotu oštěpu si ledabyle sedí a kolbiště připra-
vena na hrdiny klání se těší, to vše je znamením, 
že nadešel čas odvahu prokázat, sílu a  mysl nad 
vlastní pochybnost povznést a  vale dát teď svým 
starostem. 

I  letošní poslední sobotu v  měsíci máji  
(27. 5. 2023) jsme se sešli, abychom se pobavili, 
vyzkoušeli nové dovednosti, setkali se s  přáteli 
a svá těla potrápili při Skotském veselí ve Vaší-
rově. Soutěžních kiltů bylo padesát dva. Mohli 
jsme zde vidět děti a  dospělé ve věku od 3 do  
70 let. 

Vše začalo soutěží dětí nejmenších. Kromě no-
šení velkých břemen měly v podstatě stejné dis-
ciplíny jako dospělí. Mladé bojovnice a bojovníci 
si vyzkoušeli hod sekerami a  oštěpem na terč, 
sekání jablka železným mečem a hod kamenem 
a dřevěnou kládou. Jejich odvaha a chuť byly ob-
rovské. Výsledky jsme nevyhlašovali, všichni ob-
drželi medaili a nějakou drobnost. Nejde tu o vý-
sledky, ale o  to vyzkoušet si něco, co doma lidé 
většinou nedělají, jako například hod sekerou. 
Jejich výkony byly parádní.

Po obědě přišla řada na dospělé. Tady se už 
poctivě soutěžilo. Povinnost byla mít na sobě 
skotskou sukni - kilt. Muži námahou nafukovali 
hrudníky, ženy se pak zase dmuly pýchou, když 
muže překonaly v  té či oné disciplíně. Rozdíly 
neděláme. Ženy mají pouze menší zátěže v podo-
bě kamene a klády, ale sekery a oštěp jsou stejné 

jako u mužů. Oštěp trefený a zabodnutý do zavě-
šeného pytle sena, sekera hozená a zaseknutá do 
špalku, kámen odhozený obouruč do dálky a klá-
da rotovaná taktéž na vzdálenost, to jsou disciplí-
ny, které tvoří úvodní program akce. 

Závěr pak patřil disciplínám na čas, a to v na-
sazení rytířské přilby, tasení meče a  přemístě-
ní ke špalku s  jablkem a  jeho přeseknutí. Tady 
mnozí zjistili, že ač přilba nesedí, činnost je třeba 
dokončit bez ohledu na následky v podobě od-
řeného nosu či useknutého prstu (ne, nebojte, 
to se nestalo). Druhou rychlostní disciplínou je 
přenášení dvou břemen (opravdu těžké trámy 
s  konopným lanem jako držáky) tam a  zpět po 
dané trase s pracovním názvem „nošení nákupu 
z obchoďáku“. 

Konečnou pěknou kulturní tečku za krásným 
slunečným dnem plným usměvavých lidí a hlav-
ně přátel této akce udělal slavný lánský muzikant 
Ivan Bergmann, který nám pěkně zadrnkal a za-
pěl, jak se na správnou středověkou veselici sluší. 

Dovolte mi ještě poděkovat spolku Náš Va-
šírov, Vildovi a  Lence Hamouzovým za skvělý 
guláš a za sekanou, Honzovi Veselému za nápoje 
a  všem holkám, které navařily a  napekly ty vý-
borné pochutiny a  buchty, které miluju. Děkuji 
také za finanční příspěvky, které pak třeba bude-
me moci věnovat zase na jinou dobrou věc.

A ptáte se, kdo vyhrál? No přece všichni! 
Moc děkuji a mějte se třeba i skotsky, tak, jak se 

cítí Skoti – jak se říká „na vostro“, zkrátka jen tak 
volně a bez limitů.  Antonín Bauer

Kladenský soubor V.A.D. 
přivezl Nikoločavu 

Skotské veselí Vašírov 2023



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

zapojte se  
do nácviku!
XVII. Všesokolský slet se uskuteční začát-
kem července 2024 v Praze, ale nácvik sleto-
vých skladeb je již v plném proudu. V naší TJ 
bychom rádi nacvičovali 4 skladby – Čme-
láčci (skladba pro rodiče a  děti na hudbu 
z  večerníčků Včelí medvídci), skladbu pro 
celou rodinu inspirovanou filmem S  tebou 
mě baví svět, Sokolhraní pro mladší žáky 
a žákyně a skladbu určenou pro ženy a seni-
orky s názvem Babí léto. 
   Cvičitelky absolvují během léta nácvičné 
srazy nebo si samy skladbu osvojí podle me-
todických materiálů, aby se od září mohlo 
začít s nácvikem u nás. V současné době dá-
váme dohromady počty zájemců, abychom 
včas objednali potřebné náčiní a úbory. Vy-
zýváme touto cestou zájemce o  nácvik, aby 
se přihlásili u Jany Porcalové nebo Venduly 
Novákové. Ano, nácviky vyžadují určitou 
disciplínu a  vytrvalost, ale věřte, že zážitek 
a  atmosféra sletu nebo místních a  okrsko-
vých vystoupení jsou nezapomenutelné! 
 Václava Nováková

Cvičení během 
prázdnin
Odbor všestrannosti zve na cvičení v lánské 
sokolovně i  během prázdnin. V  červenci  
a v srpnu každé úterý pokračuje v 9:00 hodin 
cvičení pro seniorky a od 20 hodin kondiční 
cvičení pro ženy. Václava Nováková
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Ač byla 8. května ráno pěkná zima, směřovali do 
zámku malí i velcí závodníci, aby změřili své síly 
nebo se prostě jen tak proběhli. Sluníčko postupně 
přidávalo na síle (což však vůbec nepocítily ženy 
při prezenci!), aby přidalo na lesku samotnému 
závodu, který v 8:35 začal. 

Na startu se vystřídalo 601 závodníků v 25 kate-
goriích. Bylo rozdáno 75 diplomů, věcných cen 
a květin. Vše běželo podle připraveného harmo-
nogramu. O  malé občerstvení se staral stánek 
Jiřího Ladry. A  jak se zapojili lánští? V  závod-
ních kategoriích soupeřilo celkem 62 lánských 
závodníků a  v  Běhu pro zdraví 53 závodníků. 
A vedli si skvěle. 

V  nejmladších chlapcích obsadil 5. místo 
(z 27) Jakub Mekhail, Laura Vlčková v předškol-
ních dívkách byla 4. a Beáta Stránská 7. (z 21), 
v  mladších dívkách zabodovala Viktorie Ma-
tějková s 2. místem a Vanessa Kut s 5. místem 
(z 22), mezi 17 mladšími chlapci skončil David 
Pinkava jako druhý a  Michal Břeh třetí. Velká 
konkurence čekala mladší žáky. Z 33 závodníků 
skončil Matyáš Kohlman 5. a Matěj Raška 6. Vy-
nikajícího úspěchu dosáhl Jaroslav Dundr v ka-
tegorii starších žáků, když skončil 2., a Vojtěch 
Klusák 4. Blahopřejeme Lucii Švancarové, která 

v  kategorii žen narozených 1989-2005 dobyla 
první příčku mezi dvanácti a hned za ní Štěpán-
ka Putíková druhou.

V  konkurenci jedenatřiceti žen narozených 
v letech 1979 až 1988 je úspěchem 3. místo Jitky 
Šolarové a stejné umístění vybojoval i Vladimír 
Franěk mezi dvanácti muži narozenými v letech 
1954 až 1963.  Cenu Běhu pro zdraví si odvezl 
vylosovaný Oldřich Sadílek z Kladna. 

Putovní poháry 49. ročníku získali: starší žá-
kyně: Anna Kozlovskij, ŠSK Újezd nad Lesy; 
starší žáci: Tomáš Janele, Praha 6; ženy: Renata 
Losenská, TJ Sokol Unhošť; muži – absolutní ví-
těz: Michal Vokrouhlík, Praha a muži - veteráni: 
Michal Vokrouhlík, Praha. Nejstarším závodní-
kem byl vyhlášen Josef Svoboda, TJ Chomutov, 
ročník 1949.

Organizační výbor se i letos zhostil svého úko-
lu na výbornou a již nyní přemýšlí, čím ozvláštní 
ten příští padesátý ročník. Organizátoři děkuji 
sponzorům a  správě zámku Lány. Poděkování 
patří i  všem dobrovolníkům včetně zdravotní 
služby za podíl na hladkém průběhu závodu.

Za organizátory TJ Sokol Lány a ZŠ Lány dě-
kujeme všem sponzorům, kteří se podíleli na 
hodnotných věcných cenách a podpoře závodu.
 Václava Nováková

49. ročník Běhu se opět vydařil

Lánští fotbalisté hráli poslední květnovou neděli 
- 28. 5. ve Hředlích. Prvních dvacet minut při-
neslo nejen drtivý tlak domácích, ale i vyložené 
šance. Do první se dostal T. Čuda, ale místo aby 
nastavil placírku, tak se snažil zakončit hlavou 
a na míč nedosáhl. Chvilku nato se po brankové 
čáře protáhl do vápna Bechner. Zpětnou přihráv-
kou našel A. Vitnera, po jehož bombě se břevno 
třese ještě nyní. Další šanci měl Sláma, ale jeho 
volej skončil nad brankou. V 17. minutě přišel do 
lánského pokutového území centr. Marcel Ked-
roň zahrál nešťastně rukou a rozhodčí nezaváhal.  
J. Sláma proměněnou penaltou otevřel skóre – 
1:0. Paradoxně po vedoucím gólu přestali být 
domácí aktivní. Hra se vyrovnala a v posledních 
deseti minutách byli lánští lepším týmem, který 
se dočkal zaslouženého vyrovnání. Putík přetaže-
ným centrem našel Petra, jeho hlavička byla pro 
Bečiroviče nechytatelná – 1:1.

Druhý poločas přinesl lepší fotbal ze stra-
ny hostujících Láňáků. Domácí nebyli schopni 
v  útoku udržet míč a  jindy nebezpečná dvojice 
Bechner – A. Vitner jako by neměla šťávu. 

Navíc v 52. minutě zahrával Marcel Kedroň ro-
hový kop.  Somol u přední tyče špatně trefil při od-
kopu míč. Ten se dostal k Petrovi, který jej poslal 
do sítě – 1:2. V dalších minutách se domácí sice 
snažili o  vyrovnání, ale jejich akce končily před 
pokutovým územím, nebo špatnou finální částí. 

zápas Hředle – Lány 1:2 (1:1)

Lány naopak mohly skóre zvýšit. Největší šanci 
měl Mušálek, který z pěti metrů netrefil poloprázd-
nou branku. Hředle: Bečirovič – Rais, D. Mrázek,  
David Minařík (80. J. Vitner), Pelc (33. Somol) – 
T. Čuda (59. Sedláček) – Bechner (88. M. Čuda), 
A. Vitner. Trenér: Jan Sklenář. Lány: Javůrek – Jiří 
Matějka (87. Krátký), Marek Kedroň, Jakub Ma-
tějka, Putík – Petr, Slezák, Marcel Kedroň, Jan 
Burger (60. Jakub Burger) – Buršík (90. Mocso-
noky), Mušálek. Trenér: Jaroslav Cafourek.
 David Svoboda, Raport


